Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 317/2024

Manifesta aplausos pelo Dia Nacional
do Corretor de Imóveis, comemorado
no dia 27 de agosto.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa

Legislativa, que, através da vereadora Esther Moraes, com mandato no

município de Santa Bárbara d`Oeste, vem homenagear os corretores de imóveis,

pelo dia 27 de agosto, o Dia Nacional do Corretor de Imóveis.

A atuação do Corretor de Imóveis é essencial para o

desenvolvimento do mercado imobiliário.

Em todo o Brasil, somente o corretor de imóveis é autorizado a

intermediar transações imobiliárias, como estabelece a legislação que

regulamentou a profissão (Lei 6.530/78 e Decreto 81.871/78).

Mas não é apenas a determinação legal que faz este

profissional ser essencial na hora em que você quer comprar, vender ou alugar

um imóvel.

O corretor é um profissional pronto para compreender as suas

necessidades. Cada vez mais qualificado, ele vai usar seus conhecimentos para

orientá-lo, fornecer com clareza informações precisas e alertá-lo sobre qualquer

possível risco, tornando a negociação mais segura. A imobiliária e/ou o corretor

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
14

/2
02

4
09

/0
8/

20
24

 1
3:

11
 -

 C
H

A
V

E
: 0

9N
S

-4
W

56
-M

32
5-

X
83

N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

têm a responsabilidade de pesquisar e apresentar o imóvel aos interessados,

facilitando o nem sempre simples encontro da moradia ideal.

Exaltando todos estes profissionais por sua competência e

destreza, esta Casa de Leis parabeniza todos os corretores de imóveis por esse

dia 27 de agosto, os homenageando-os por esta nobre profissão.

Assim, através da vereadora Esther Moraes, nos termos do
Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO,
aplaude os corretores de imóveis pelo dia 27 de agosto, o Dia Nacional do

Corretor de Imóveis.

Requeremos o envio da presente moção para: A/C senhor José Augusto Viana
Neto, Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis do Estado de
S. Paulo - 2ª Região, endereço Rua Pamplona, 1200 - Jardim Paulista, São Paulo
- SP, CEP: 01405-001.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 09 de agosto de 2024.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
14

/2
02

4
09

/0
8/

20
24

 1
3:

11
 -

 C
H

A
V

E
: 0

9N
S

-4
W

56
-M

32
5-

X
83

N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de agosto de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=09NS4W56M325X83N, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 09NS-4W56-M325-X83N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
14

/2
02

4
09

/0
8/

20
24

 1
3:

11
 -

 C
H

A
V

E
: 0

9N
S

-4
W

56
-M

32
5-

X
83

N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=09NS4W56M325X83N
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 09NS4W56M325X83N
		2024-08-09T14:37:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura